Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  APLAUSO  O  SENHOR  SÉRGIO  CODELO  PELA  POSSE  NO  CARGO  DE
SUPERINTENDENTE DO DER, DESEJANDO-LHE SUCESSO.

Destinatário: SÉRGIO CODELO – SUPERINTENDENTE DO DER.

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento.

O governo do Estado de São Paulo nomeou Sérgio Codelo como o novo Superintendente do
Departamento de Estradas de Rodagem (DER), órgão responsável por administrar o Sistema
Rodoviário Estadual.

Codelo  atuava  até  então  na  Superintendência  regional  do  Departamento  Nacional  de
Infraestrutura  de  Transportes  (DNIT),  em  São  Paulo,  órgão  ligado  ao  Ministério  dos
Transportes. Construiu sua carreira no Exército Brasileiro, no qual atuou durante 17 anos em
diversos Batalhões de Engenharia.

Também coordenou obras de grande porte em rodovias, como a BR-163, que liga a capital do
Mato Grosso à Santarém, no Pará. Foi ainda Superintendente Regional do DNIT nos estados
do Pará e Amapá.

Formado em Engenharia pela Academia Militar das Agulhas Negras, Codelo também possui
graduação em administração e é mestre em operações militares.

Contudo, tem este a finalidade de congratular e aplaudir o Senhor Sérgio Codelo pela posse
em cargo tão relevante, desejando-lhe sucesso nessa nova jornada, em prol da segurança em
nossas estradas.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 26 de janeiro de 2023.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

MOÇÃO Nº 29/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

9/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
28

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
02

/2
02

3
18

:0
1:

55
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

BC
2-

E8
A3

-E
F3

4-
43

BB
.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

9/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
28

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
02

/2
02

3
18

:0
1:

55
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

BC
2-

E8
A3

-E
F3

4-
43

BB
.

Pag. 2/2